

平成 17年 3 月期

## 第1四半期 決算報告書

〔 自 平成 16年 4月 1日  
至 平成 16年 6月30日 〕

### 目 次

	頁
1. 要約連結損益計算書	1
2. 要約連結貸借対照表	2
3. セグメント情報	3-4
4. 販売の状況	5
(参考) 個別財務諸表	6

日産自動車株式会社

**NISSAN**  
MOTOR COMPANY

## 1. (要約) 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考)*	増 減 %	(参考)
		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		平成16年3月期 (15/4~16/3)
売 上 高	1,904,669	1,649,804	15.4%	7,429,219
	9.8%			11.1%
営 業 利 益	186,322	176,061	5.8%	824,855
営業外収益(費用)	(6,731)			(15,163)
	9.4%			10.9%
経 常 利 益	179,591	175,052	2.6%	809,692
特別利益(損失)	3,752			(73,195)
	9.6%			9.9%
税金等調整前四半期 (当期)純利益	183,343	182,531	0.4%	736,497
税金費用	55,359			219,040
少数株主利益	4,754			13,790
	6.5%			6.8%
四半期(当期)純利益	123,230	117,892	4.5%	503,667

\* 前年同四半期の数値(除く売上高)は社内管理値ベースの参考値であり、監査法人の関与はありません。

## 2.(要約) 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期 (16.3.31 現在)	増 減
<b>(資産の部)</b>			
<b>流動資産</b>	<b>4,277,118</b>	<b>3,766,963</b>	<b>510,155</b>
現金預金	328,686	191,742	136,944
受取手形・売掛金	444,534	462,716	18,182
販売金融債権	2,385,140	2,203,174	181,966
その他の流動資産	1,118,758	909,331	209,427
<b>固定資産</b>	<b>4,229,855</b>	<b>4,091,299</b>	<b>138,556</b>
有形固定資産	3,336,447	3,203,252	133,195
無形固定資産	110,854	71,786	39,068
投資その他の資産	782,554	816,261	33,707
<b>繰延資産</b>	<b>1,459</b>	<b>1,594</b>	<b>135</b>
<b>資産合計</b>	<b>8,508,432</b>	<b>7,859,856</b>	<b>648,576</b>
<b>(負債の部)</b>			
<b>流動負債</b>	<b>3,399,592</b>	<b>3,102,481</b>	<b>297,111</b>
支払手形・買掛金	768,106	768,201	95
短期借入金	1,706,971	1,360,798	346,173
その他の流動負債	924,515	973,482	48,967
<b>固定負債</b>	<b>2,867,998</b>	<b>2,629,596</b>	<b>238,402</b>
社債	465,457	542,824	77,367
長期借入金	1,224,799	1,067,790	157,009
その他の固定負債	1,177,742	1,018,982	158,760
<b>負債合計</b>	<b>6,267,590</b>	<b>5,732,077</b>	<b>535,513</b>
<b>(少数株主持分)</b>			
<b>少数株主持分</b>	<b>130,034</b>	<b>103,785</b>	<b>26,249</b>
<b>(資本の部)</b>			
<b>資本金</b>	<b>605,814</b>	<b>605,814</b>	<b>0</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>804,470</b>	<b>804,470</b>	<b>0</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>1,370,545</b>	<b>1,286,299</b>	<b>84,246</b>
その他有価証券評価差額金	4,970	4,392	578
為替換算調整勘定	428,763	431,744	2,981
自己株式	246,228	245,237	991
<b>資本合計</b>	<b>2,110,808</b>	<b>2,023,994</b>	<b>86,814</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>8,508,432</b>	<b>7,859,856</b>	<b>648,576</b>

(注) 短期借入金には、輸入引受手形、一年以内返済予定の長期借入金、一年以内償還予定の社債及び  
コマーシャル・ペーパーを含む。

### 3. セグメント情報

#### 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（16.4.1～16.6.30）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,811,688	92,981	1,904,669	-	1,904,669
(2)セグメント間の内部売上高	5,350	2,614	7,964	7,964	0
計	1,817,038	95,595	1,912,633	7,964	1,904,669
営業費用	1,648,900	79,452	1,728,352	10,005	1,718,347
営業利益	168,138	16,143	184,281	2,041	186,322

(注) 1. 事業の種類区分は、製品の種類、性質、販売市場等の類似性を考慮して行なっている。

2. 各事業区分の主要製品等

(1)自動車...乗用車、トラック、バス、フォークリフト、海外生産用部品等

(2)販売金融...クレジット、リース等

#### 【参考】

前連結会計年度（15.4.1～16.3.31）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	7,072,982	356,237	7,429,219	-	7,429,219
(2)セグメント間の内部売上高	22,916	9,752	32,668	32,668	0
計	7,095,898	365,989	7,461,887	32,668	7,429,219
営業費用	6,340,631	301,179	6,641,810	37,446	6,604,364
営業利益	755,267	64,810	820,077	4,778	824,855

(注) 1. 事業の種類区分は、製品の種類、性質、販売市場等の類似性を考慮して行なっている。

2. 各事業区分の主要製品等

(1)自動車...乗用車、トラック、バス、フォークリフト、海外生産用部品等

(2)販売金融...クレジット、リース等

## 2. 所在地別セグメント情報

当四半期（16.4.1～16.6.30）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	544,909	866,826	294,278	198,656	1,904,669	-	1,904,669
(2)セグメント間の内部売上高	462,345	15,005	8,945	951	487,246	487,246	0
計	1,007,254	881,831	303,223	199,607	2,391,915	487,246	1,904,669
営 業 費 用	934,192	786,736	297,583	190,089	2,208,600	490,253	1,718,347
営 業 利 益	73,062	95,095	5,640	9,518	183,315	3,007	186,322

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味している。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北 米...米国、カナダ、メキシコ

(2)欧 州...フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国

(3)その他...アジア、大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ

### 【参考】

前連結会計年度（15.4.1～16.3.31）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	2,559,806	3,278,966	1,164,032	426,415	7,429,219	-	7,429,219
(2)セグメント間の内部売上高	1,725,491	35,384	31,690	4,663	1,797,228	1,797,228	0
計	4,285,297	3,314,350	1,195,722	431,078	9,226,447	1,797,228	7,429,219
営 業 費 用	3,932,835	2,914,529	1,146,549	412,938	8,406,851	1,802,487	6,604,364
営 業 利 益	352,462	399,821	49,173	18,140	819,596	5,259	824,855

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味している。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北 米...米国、カナダ、メキシコ

(2)欧 州...フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国

(3)その他...アジア、大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ

## 4. 販売の状況

### 連結売上台数（仕向地別）

	当四半期 平成17年3月期 第1四半期	前年同四半期 平成16年3月期 第1四半期	(参考) 平成16年3月期
	台	台	台
日 本	169,755	164,630	799,206
北 米	319,249	263,749	1,204,882
欧 州	133,036	119,233	548,693
そ の 他	153,480	82,204	394,001
合 計	775,520	629,816	2,946,782

(注) 台数集計期間：

日本、北米(除くメキシコ)の各会社：平成16年4月～平成16年6月

北米(メキシコ)、欧州の各会社：平成16年1月～平成16年3月

## 【参考】 個別財務諸表

### (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期 (15/4～16/3)
売上高	800,110	3,480,290
営業利益	61,469	245,836
営業外収益(費用)	(8,125)	(17,738)
経常利益	53,344	228,098
特別利益(損失)	4,184	(35,216)
税引前四半期(当期)純利益	57,528	192,881
税金費用	9,141	112,168
四半期(当期)純利益	48,387	80,713

### (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期 (16.3.31現在)
(資産の部)		
流動資産	1,639,651	1,804,151
現金預金	96,001	60,594
受取手形・売掛金	330,841	363,437
短期貸付金	944,457	1,145,210
その他	268,351	234,908
固定資産	2,323,523	2,247,835
有形固定資産	676,385	676,663
無形固定資産	42,016	43,796
投資その他の資産	1,605,121	1,527,376
繰延資産	3,331	3,592
<b>資産合計</b>	<b>3,966,506</b>	<b>4,055,579</b>
(負債の部)		
流動負債	1,363,065	1,407,838
支払手形・買掛金	397,766	434,869
短期借入金	650,670	527,221
その他	314,628	445,747
固定負債	895,568	938,035
社債	492,800	568,600
長期借入金	96,392	58,142
その他	306,376	311,293
<b>負債合計</b>	<b>2,258,634</b>	<b>2,345,874</b>
(資本の部)		
資本金	605,813	605,813
資本剰余金	804,470	804,470
利益剰余金	428,099	429,001
その他有価証券評価差額金	3,767	3,707
自己株式	134,278	133,287
<b>資本合計</b>	<b>1,707,872</b>	<b>1,709,705</b>
<b>負債・資本合計</b>	<b>3,966,506</b>	<b>4,055,579</b>

(注) 短期借入金には、一年以内返済予定の長期借入金、一年以内償還予定の社債及び  
コマーシャル・ペーパーを含む。